

This Question Paper consists of 30 questions and 8 printed pages.

इस प्रश्न-पत्र में 30 प्रश्न तथा 8 मुद्रित पृष्ठ हैं।

Code No. 65/ASS/3

कोड संख्या

Roll No.

--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

अनुक्रमांक

Set No. -

A

सेट संख्या

EARLY CHILDHOOD CARE AND EDUCATION

प्रारंभिक शिशु देखभाल एवं शिक्षा

(376)

Day and Date of Examination

(परीक्षा का दिन व दिनांक)

Signature of Invigilators

1. _____

(निरीक्षकों के हस्ताक्षर)

2. _____

General Instructions :

- 1 Candidate must write his/her Roll Number on the first page of the Question Paper.
- 2 Please check the Question Paper to verify that the total pages and the total number of questions contained in the paper are the same as those printed on the top of the first page. Also check to see that the questions are in sequential order.
- 3 For the objective type of questions, you have to choose any **one** of the four alternatives given in the question, i.e. (A), (B), (C) and (D) and indicate your correct answer in the Answer-Book given to you.
- 4 Making any identification mark in the Answer-Book or writing Roll Number anywhere other than the specified places will lead to disqualification of the candidate.
- 5 (a) This Question Paper is Bi-lingual i.e., English and Hindi. However, if you wish, you can answer in any one of the languages listed below :
English, Hindi, Urdu, Punjabi, Bengali, Tamil, Malayalam, Kannada, Telugu, Marathi, Oriya, Gujarati, Konkani, Manipuri, Assamese, Nepali, Kashmiri, Sanskrit and Sindhi.
You are required to indicate the language chosen to answer in the box provided in the Answer-Book.
(b) If you choose to write the answer in the language other than Hindi and English, the responsibility for any errors/mistakes in understanding the question will be yours only.
- 6 Candidate will not be allowed to take Calculator, Mobile Phone, Bluetooth, Earphone or any such electronic devices in the Examination Hall.
- 7 In case of any doubt or confusion in the question paper, the English version will prevail.
- 8 Write your Question Paper Code No. **65/ASS/3, Set - A** on the Answer-Book.



सामान्य अनुदेश :

- 1 परीक्षार्थी प्रश्नपत्र के पहले पृष्ठ पर अपना अनुक्रमांक अवश्य लिखें।
- 2 कृपया प्रश्नपत्र को जाँच लें कि प्रश्नपत्र के कुल पृष्ठों तथा प्रश्नों की संख्या उतनी ही है जितनी प्रथम पृष्ठ के सबसे ऊपर छपी है। इस बात की जाँच भी कर लें कि प्रश्न क्रमिक रूप में हैं।
- 3 वस्तुनिष्ठ प्रश्नों में आपको चार विकल्पों (A), (B), (C) और (D) में से कोई एक उत्तर चुनना है तथा दी गई उत्तर-पुस्तिका में आप सही उत्तर लिखें।
- 4 उत्तर-पुस्तिका में पहचान-चिह्न बनाने अथवा निर्दिष्ट स्थानों के अतिरिक्त कहीं भी अनुक्रमांक लिखने पर परीक्षार्थी को अयोग्य ठहराया जाएगा।
- 5 (क) यह प्रश्न-पत्र दो भाषाओं में है अर्थात् अंग्रेजी एवं हिंदी। फिर भी, यदि आप चाहें तो नीचे दी गई किसी एक भाषा में उत्तर दे सकते हैं :
अंग्रेजी, हिंदी, उर्दू, पंजाबी, बंगला, तमिल, मलयालम, कन्नड़, तेलुगु, मराठी, उड़िया, गुजराती, कोंकणी, मणिपुरी, असमिया, नेपाली, कश्मीरी, संस्कृत और सिंधी।
कृपया उत्तर-पुस्तिका में दिए गए बॉक्स में लिखें कि आप किस भाषा में उत्तर लिख रहे हैं।
(ख) यदि आप हिंदी एवं अंग्रेजी के अतिरिक्त किसी अन्य भाषा में उत्तर लिखते हैं, तो प्रश्नों को समझने में होने वाली त्रुटियों / गलतियों की जिम्मेदारी केवल आपकी होगी।
- 6 परीक्षार्थी को परीक्षा हॉल में कैल्कुलेटर, मोबाइल फोन, ब्लूटूथ, इयरफोन जैसे किसी भी इलेक्ट्रॉनिक उपकरण को ले जाने की अनुमति नहीं है।
- 7 प्रश्नपत्र में किसी भी प्रकार के संदेह अथवा दुविधा की स्थिति में अंग्रेजी अनुवाद ही मान्य होगा।
- 8 अपनी उत्तर-पुस्तिका में प्रश्नपत्र की कोड संख्या **65/ASS/3, सेट – A** लिखें।



EARLY CHILDHOOD CARE AND EDUCATION
(प्रारंभिक शिशु देखभाल एवं शिक्षा)
(376)

Time : 3 Hours]

[Maximum Marks : 80

समय : 3 घण्टे]

[पूर्णांक : 80

Note : All questions are compulsory and carry marks as indicated against each question.

निर्देश : सभी प्रश्न अनिवार्य हैं और प्रत्येक प्रश्न के अंक उसके सामने दिए गए हैं ।

Very short answer questions

अति लघु उत्तर वाले प्रश्न

Choose the correct answer from the options given below :

नीचे दिए गए विकल्पों से उचित उत्तर चुनिए :

- 1 Fine muscular development helps children in : 1
- (A) crawling (B) jumping
(C) running (D) drawing
- सूक्ष्म मांसपेशीय विकास बच्चों को सहायक होता है :
- (A) घुटनों के बल चलने में (B) कूदने में
(C) दौड़ने में (D) चित्रकारी (ड्राइंग) बनाने में
- 2 Babinski is a reflex in infants refers to : 1
- (A) turning the head towards things that check the check.
(B) fanning out their toes in response to a stroke on the outside of their feet.
(C) sucking at things that touch their lips.
(D) moving their legs when held up right with feet touching the floor.
- बैबिन्सकी नवजातों में एक अनैच्छिक क्रिया (reflex) दर्शाती है :
- (A) सिर को वस्तुओं की तरफ घुमाना जैसे ही वो गालों को देखती / छूती है।
(B) अपने अंगूठों को बाहर की तरफ करना जैसे ही उनके पैरों को बाहरी तरफ को सहलाया जाता है।
(C) चीजों को चूसना जो उनके होठों को छूती हैं।
(D) जब उनको सीधे पकड़ते हैं और पैर जमीन को छूते हैं तो अपने पैरों को घूमाते हैं।



3 Language / Medium of instruction in an ECCE centre must be : 1

- (A) English (B) Hindi / National language
(C) Mother tongue (D) Official language of the state

शिक्षा का माध्यम / भाषा एक ई सी सी ई केन्द्र में जरूर होनी चाहिए :

- (A) अंग्रेजी (B) हिन्दी / राष्ट्रभाषा
(C) मातृभाषा (D) राज्य की सरकारी भाषा

4 Gender refers to : 1

- (A) economic status associated with being a boy or a girl
(B) biological status / identity associated with the child
(C) social and cultural identity associated with being a boy or a girl
(D) geographical status associated with the child

लिंग (जेंडर) से अभिप्राय है :

- (A) एक लड़का या एक लड़की होने से जुड़ा हुआ आर्थिक स्तर
(B) बच्चे से जुड़ा जैविक स्तर / पहचान
(C) एक लड़का या एक लड़की होने से जुड़ी हुई सामाजिक और सांस्कृतिक पहचान
(D) बच्चे से जुड़ा भौगोलिक स्तर

Explain the following in one sentence only :

निम्नलिखित को केवल एक वाक्य में समझाइए :

5 Maternal mortality 1

माता की मृत्यु दर

6 Fine motor development 1

सूक्ष्म पेशीय विकास

7 Moro reflex. 1

मोरो रिफ्लेक्स



8	Animism ऐनिमिज़्म	1
9	Race जाति	1
10	Home and school language divide घर और विद्यालय भाषा विभाजन	1

Short answer questions : (SAQ)

लघु उत्तर वाले प्रश्न : (एस ए क्यू)

11	Explain the geographical influence on the development of children. बच्चों के विकास पर भौगोलिक प्रभाव को समझाइये।	2
12	Explain any two core rights of the child as per United Nations Convention on the Rights of the Children (UNCRC). बच्चों के अधिकारों पर संयुक्त राष्ट्र सम्मेलन के किन्हीं दो मूल अधिकारों को समझाइए।	2
13	Explain Integrated Child Protection Scheme (ICPS), 2009. समेकित बाल बचाव योजना (आई सी पी एस), 2009 को समझाइए।	2
14	Explain the significance of play and activity - based approaches in facilitating learning in children. (any two) बच्चों में सृजनात्मक और कलात्मक रुचि (approaches) के विकास हेतु किन्हीं दो मुख्य क्षेत्रों की व्याख्या कीजिए।	2



- 15 Describe any two major areas that need attention for development of creative and aesthetic appreciation in children. 2

बच्चों के सृजनात्मक विकास एवं सौन्दर्यपरक मूल्यांकन में ध्यान देने की आवश्यकता वाले कोई दो मुख्य क्षेत्रों का वर्णन कीजिए।

- 16 Discuss the social and moral values of play. 2

खेल की सामाजिक और नैतिक मूल्यों पर चर्चा कीजिए।

- 17 Describe any two types of play given by Parten. 2

पार्टन द्वारा दिए गए किन्हीं दो तरह के खेलों का वर्णन कीजिए।

- 18 Explain the term early identification. How can a teacher identify children with difficulty in oral language? 2

पूर्व पहचान धारणा की व्याख्या कीजिए। बच्चों में बोलने वाली भाषा की परेशानी को एक अध्यापक कैसे पहचान कर सकता है ?

- 19 What are assistive technologies for supportive inclusion? Give any two examples of assistive technologies. 2

समावेश में कौन सी सहायक प्रौद्योगिकियाँ सहायक होती हैं ? किन्हीं दो सहायक प्रौद्योगिकियों के उदाहरण दीजिए।

- 20 Discuss the influence of gender and caste stereotypes on children. 2

बच्चों में लिंग (जेंडर) और जाति रूढ़िवादियों के प्रभाव पर चर्चा कीजिए।



Short Answer Questions : (SAQ)

लघु उत्तर वाले प्रश्न : (एस ए क्यू)

21 What are the various components of ECCE? Describe any two of them. 4

ई सी सी ई के विभिन्न अवयव क्या हैं? किन्हीं दो की व्याख्या कीजिए।

22 Discuss the issues of teaching - learning and inclusion and gender equality in ECCE. 4

शिक्षण-अधिगम एवं समावेश और लिंग (जेंडर) समानता मुद्दों पर ई सी सी ई के संदर्भ में चर्चा कीजिए।

23 Describe the milestones of development of children from 10 to 12 months of age. 4

10 से 12 महीने की आयु के बच्चों के विकास के पड़ावों की व्याख्या कीजिए।

24 Explain the importance of meeting physical needs of children. Discuss the importance of immunization and promotive health care for development of children upto 3 years of age. 4

बच्चों की भौतिक आवश्यकताओं को पूरा करने के महत्त्व का वर्णन कीजिए। 3 वर्ष तक के बच्चों के विकास में टीकाकरण और प्रोत्साहक स्वास्थ्य संबंधी देखभाल के महत्त्व पर चर्चा कीजिए।

25 Discuss the importance of play during early childhood. 4

पूर्व बाल्यावस्था के दौरान खेल के महत्त्व पर चर्चा कीजिए।



Long Answer Questions :

दीर्घ उत्तर वाले प्रश्न :

- 26** What do you mean by environmental factors? Discuss any four of them that affect growth and development in children. **6**
वातावरणीय कारकों से आपका क्या अभिप्राय है ? किन्हीं चार कारकों, जो बच्चों की वृद्धि एवं विकास को प्रभावित करते हैं, पर चर्चा कीजिए।
- 27** Enlist stages of cognitive development given by Jean Piaget. Discuss the stages covers children upto six years of age. **6**
जीन पियाजे द्वारा संज्ञानात्मक विकास की अवस्थाओं को सूचीबद्ध कीजिए। छः वर्ष तक की आयु के बच्चों के संदर्भ में आने वाली अवस्थाओं की चर्चा कीजिए।
- 28** Explain the need and importance of records in an ECCE centre. Describe any four children's records that are important for studying children. **6**
एक ई सी सी ई केन्द्र में अभिलेखों (रिकार्डों) की आवश्यकता और महत्त्व का वर्णन कीजिए। बच्चों का अध्ययन (समझने में) करने के लिए उपयोग किए जाने वाले किन्हीं चार अभिलेखों (रिकार्डों) के महत्त्व पर चर्चा कीजिए।
- 29** Discuss any four roles and responsibilities of ECCE teachers. **6**
ई सी सी ई अध्यापकों की किन्हीं चार भूमिकाओं और जिम्मेदारियों पर चर्चा कीजिए।
- 30** What are National Policy on Education (NPE) 1986 and its Plan of Action (POA), 1992? Discuss their roles as an initiative in ensuring government to provide rights to persons with disabilities. **6**
राष्ट्रीय शिक्षा योजना (एन पी ई) 1986 और इसकी कार्य की योजना (पी ओ ए) 1992 क्या हैं ? अक्षमता वाले व्यक्तियों के अधिकारों को सरकार द्वारा सुनिश्चित कराने में एक पहल के रूप में इनकी भूमिका पर चर्चा कीजिए।

